6. L'esperienza sociale di Nicola durante i suoi anni di studio a Praga non fu certo felice. Lotte senza fine tra Re e nobiltà e alto clero, interessi di politica internazionale e calamità naturali in quei tempi già devastati dalla diffusa corruzione di uomini di chiesa e ricchi, potevano suggerire la convinzione di una presenza capillare, ovunque, dell'anticristo. La confessione dell'Arcivescovo del

⁵⁷ *De quadruplici missione*, pp. 112-113.

⁵⁸ *Ibidem*, p. 115.

⁵⁹ *Decretum, C.19 q. 2 c. 9: Due sunt; De quadruplici missione*, p. 96; ved. R. Cegna, *Il profetismo gioachimita tra Quattrocento e Cinquecento*; sull'illuminazione divina naturale dell'umana intelligenza in Roberto Grossatesta ved. mia Introduzione alla *Expositio super Pater noster*, p. 63; tensioni carismatiche, profetismo gioachimita, escatologismo: stessa Introduzione, p. 78.

⁶⁰ *De iuramento*, II, f. 167rv.

⁶¹ *De usuris*, II, p. 231; *De simonia*, f. 121v; cf. Stanislaus de Scarbimiria, *Determinatio de contractu reemptionis*, ed. B. Chmielowska, p. 136; *Speculum aureum*, p. 70; *Proposicio Benedicti Hesse* (a.1449), [in:] J. Fijałek, *Studia do dziejów Uniwersytetu krakowskiego*, p. 137.

tempo Giovanni di Jenštein é significativa. Nel suo *De fugiendo seculo (libellus secundus)*⁶² scrive: “Ab infancia delicate nutritus crapulose vixi, puer cum essem nec mereri possem non mea sed cura parentum septem successiva beneficia aut verius michi veneficia habui inficiebantque animam meam, orare dum nescirem nec pro me nec pro mortuis quorum tamen *stipendia et elemosinas edebam et bibebam*”. Anche Mattia di Janov ci confessa gravi debolezze⁶³: “Hoc namque secundum beatum Augustinum et Jeronimum solum scripture et dictis apostolorum ewangelistarum et prophetarum est observandum, et scripturis canonicis qui spiritu Ihesu in plenitudine habundabunt, et quidquid ibi dicitur est plenum veritate et salutari utilitate. Ego vero sic ista habeo et sic scribo et in tali habitudine et mensura quod omnia et singula et meipsum submitto sancte katolice ecclesie, dulcissime matri et sponse Ihesu Christi. Nec ista dixi meipsum commendans sed confiteor quod modico ante fui vexatus et *obtentus a spiritu antichristi, plenus cupiditate et contagiosa abieccione, magno animo cupiens habere divicias huius mundi, gloriam et honores, et pro eo multa laboravi, inpendi vires et expensas, litigavi pro quatuor beneficiis*. Et adhuc meum beneficium michi omni iure debitum ab adversario quodam detinetur”.

Lo stesso collega di Nicola, Paolo Vladimiri, che fu tanto benemerito al Concilio di Costanza della riforma della Chiesa e della difesa del Regno polacco contro le pretese dei Cavalieri Teutonici e del sostegno dei principi di un primo ius gentium, non fu immune dal vizio dei tempi. Al suo ingresso per lo meno provvisorio nel Monastero benedettino di Subiaco nel 1435 alcuni pretendenti si diedero alla caccia dei ben tre canonici che egli avrebbe lasciato scoperti in Polonia⁶⁴. Ci informa ottimamente sullo stato di salute morale del clero parrocchiale il *Protocolum visitacionis Archidiaconatus pragensis annis 1379–1382, per Paulum de Janowicz archidiaconum pragensem factae*: parrocchiani di una certa parrocchia, interrogati sulla moralità del loro parroco, organizzatore presso di sé di una “casa chiusa” ad uso dei confratelli dei dintorni, rispondono che dopo tutto quello era il migliore di tutti i precedenti. E questo é lo spirito che anima quei preti, parte di quella massa di diseredati, umiliati e affamati dai loro stessi colleghi⁶⁵ che presto la Rivoluzione boema spazzò via meglio di ogni inquisizione o provvedimento disciplinare. Nicola finisce gli studi e parte. Ci sono tre citazioni, due nel *De usuris* e una nel *De simonia*, che provano la sua presenza a Padova nei primi del Quattrocento. Leggiamo: “Sic sunt quidam secundum Iohannem Andree De usuris [...] et secundum Franciscum, qui sub alicuius contractus colore usuram faciunt, puta vendendo mercem pro certo precio ei qui querit pecuniam et non mercem. Quam statim ab ipso recipiant pro minori”⁶⁶. Nicola non poteva assolutamente utilizzare codici che ancora non erano nè diffusi nè entrati in qualche modo nel particolare tipo di commercio